STRTISTICHE SALTUARIE O ANNUALI

LA STATISTICA DELL'QCCUPAZIOME (1)

Tra le principali statistiche sul mercate del lavoro realiz-
rate dall'Ufficio federale dell'industria, le arti e mestie-
ri e il lavoro (UFIAML) fiocura la statistica dell'cccupazio-
ne, le cui oricini risalgono agli inizi degli anni wventi.
Questa statistica & stata riveduta diverse volte nel corso
deali ultimi tre decenni con l'intento di adattarla ai rapi-
di mutamenti intervenuti nelle realtda economica e tecnica
([elaborazione elettronica dei dati). Lo scopo principale di
guesta inchiesta & sempre stato gquello di fornire i dati ne-
cessari per il calcole degli indici dell'occupazicone, infor-
mando perd pure sul grado e le prospettive d'attivita come
pure sulla scarsitd rispettivamente eccedenza di manodopera.

Fin verso 1'inizio degli anni sessanta questa statistica si
limitava tuttavia ad analizzare il settore industriale e del-
la costruzione. In secuito, nell'ambito delle diverse revi-
sioni, 1'inchiesta fu estesa pure al settore dei servizi, al-
meno per quanto concerneva 1'indice dell'occupazione.

In questo breve contributo non ci occuperemo tuttavia dei
dettacli relativi alle diverse riconcezioni di questa stati-
stica, bensi entreremo nel merito soltanto dell'ultima revi-
gsione, in gquanto, come vedremo, di particolare interesse per
i Cantoni.

l. I miglioramenti intervenuti con 1l'ultima revisione

La recente riconcezione & stata effettuata in tre singole
fasi tra il 1972 e il 1981. L'UFIAML inizid con l'adattare
nel 1979 1a classificazione e la ponderazione delle serie ai
risultati del censimento federale delle aziende del 1975.
fuale base fu ritenuto il terzo trimestre del 1975, il cui
indice assumeva cosi il valore 100.

Mel corso della seconda fase furono apportate le aggiunte e
modifiche seguenti:

- adattamento della statistica al trattamento elettronico dei
dati:

- presa in considerazione dell'occupazione a tempo parziale;

- estensione al settore dell'edilizia e dei servizi della do-
manda peosta fino a guel momento soltanto alle aziende indu-
striali in rmerito alla penuria o all'eccedenza di manodope-
ra nonché al grado e alle prospettive d'occupazione;

{1) Parte di cquesto contributo € stato redatto dall'Ufficio cantonale di
statistica svlla base degli articonli apparsi sulle "Vie &conomiques"
n® 2/1982, 11/1983 e 1/1984 nonché delle informazioni gentilmente
forniteci dai responsibili dell'inchiesta presso 1'UFIAML



- estensione a tutti i rami economici della domanda, rivolta
fino ad allora soltanto alle aziende industriali, relativa
al numerc delle persone, separate per sesso, occupate nel
settore produttivo rispettivamente nei settori amministra-
tivo e tecnico:

- calcole delle serie regiconali a livelleo di Cantoni e cittd:

= calecolo deoli effettivi assoluti decli occcupati.

Grazie a questi nuovi apporti e cambiamenti 1'UFIAML é& at-

tualrente in orado di fornire, ogni trimestre, cifre pil det-

tacgliate e complete sul numero delle persone occupate, sulla
loro struttura cosi come sulla mancanza o eccedenza di perso-
nale nonché sul livello d'occupazione e le prospettive in

questo canpo. Queste informazioni sono disponibili per il

settore secondarioc e terziario, mentre che per il primario

attualmente venaono rilevati soltanto i dati relativi all'or-
ticoltura.

La terza e ultima facse della revisione era incentrata sull'in-
tegrazione rell'inchiesta sull'occcupazione della statistica
annuale sulle aziende industriali, finora svolta separatamen-
te Adall'Ufficic federale di statistica. Questo coordinamento,
tuttavia, se da un lato ha allegoerito considerevolmente 1'im-
pecnn dei fornitori di dati, dall'altro ha implicate la ri-
nuncia ad un certo numero di informazioni contenute nella
gstotistica oricinale (1).

2. Le bhasi della nuova statistica

La statistica dell'occupazione ricalca, dal punto di vista

del metodo di rilevamento, il censimento federale delle azien-
de. L'unit3d statistica & infatti 1'azienda (2) e le persone
interrogate i responsabili della stessa. Nel caso della sta-
tistica qui in esame si tratta perd naturalmente di un'in-
chiesta parziale, basata per il momento ancora su di una
scelta casuale dei fornitori di dati. L'UFIAML ha tuttavia

in previsione di preparare, in collaborazione con 1'Ufficio
federale di statistica, un campione stratificato guale base
Adi guesto rilevamento.

Per 1'esecuzione dell'inchiesta viene utizzato il Registro
delle aziende e degli stabilimenti dell'Ufficio federale di
statistica, registro elaborato sulla base del censimento del-
le aziende effettuato nel 1975 e aggiornato costantemente.

In linea di massima tra le 37'000 e le 39'000 aziende, cid
che significa pressapoco 1,6 milioni di lavoratori, parteci-
pano a livello svizzero a questa inchiesta trimestrale. Cid
rappresenta il 10/13% circa delle aziende censite nel 1975 e
il 60/66% circa delle persone in esse occupate.

{1) Per pid ampi dettagli in meritec vedasi bollettino mensile 1983/6

(2) Per azienda si intende uno stakilimento nel gquale si producenc o ri-
parano dei beni oppure si prestanc del servizi. Almenc wna persona
vi deve inoltre esercitare 1'attivitd professionale principale o ac-
cessoria



Le informazioni rilevate

- le persone occupate, ciocé tutti coloro che lavorano nelle
aziende sottoposte all'inchiesta, compresi i proprietari,
i gerenti, oli ausiliari e le persone della famiglia. Sono
esclusi soltanto i1 lavoratori a domicilio.

Le rersone occupate sono suddivise secondo due caratteri-
stiche. La prirma ricuarda il tempo di lavorc (tempo pieno,
cioé almerno il 20% della durata normale del lavoro e tempo
parziale, ripartito in due cateqorie, tra il 50 e 1'89%
della durata ncrmale e meno del 50%), la seconda concerne
il aenere di lavoroc svolto. Nel gquestionario i responsabi-
li delle aziende devono infatti indicare il numero deqgli
occupati prevalentemente a dei lavori industriali, artigia-
nali o manuali (cioé il perscnale di produzione) .

Per sottrazione dal totale della mancdopera si ottengono
poi i dati relativi al personale amministrativo.

Tutte gueste cifre sono rilevate separatamente per i due
sessl;:

- la scarsita o 1'eccedenza di manodopera, prevista con una
suddivisione tra personale qualificato, semi-qualificato e
non-aualificato;

- il grado d'occuparzione per il trimestre trascorso e le pro-
spettive d'occupazione per 1 tre mesi sequenti. Queste in-
dicazioni sono degll apprezzamenti dei fornitori di dati
che a loro volta si devono basare sull'effettivo delle co-
mande in corso e sul grado di utilizzazione della manodope-
ra.

I1] metodo di calcolo

Le aziende incluse nell'inchiesta sono classificate per ge-
neri d'attivitd economica, quale livello inferiore d'aggre-
cazione, secondo appunto la nomenclatura utilizzata nell'am-
bito del censimento delle aziende del 1975. I dati per clas-
si, settori e, naturalmente, glohali, relativi sia all'indi-
ce che al crado o alle prospettive d'occupazione, sono otte-—
nuti indirettamente sommando e ponderando i valori registra-
ti per queste caratteristiche dalle singole attivita econo-
miche.

I coefficienti di ponderazione utilizzati sono stati calcola-
ti sulla base dell'importanza che le diverse attivitd econo-
miche rivestivano nel 1975 e rimarranno invariati fino al
censimento del 1985. Evidentemente questi coefficienti esi-
stono per ogni cantone oltre che per tutta la Svizzera.

Frevemente qui di seguito daremo gualche informazione sul me-
tode vtilizzato per il calcolo degli indicatori menzionati
nel paragrafo precedente.

Per guanto concerne il calcolo dell'indice dell'occupazione,
dato che questa statistica si basa su di un'inchiesta parzia-
le, viene utilizzato il cosiddetto "metodo-catena". In que-
sto caso vengono confrontati tra di loro, da trimestre a tri-
mestre, gli effettivi delle persone occupate nelle medesime
aziende. La variazione relativa dell'effettivo che risulta da



guesto confronto & in seguito "riallacciata" al livello rag-
aivnto dall'indice nel trimestre precedente. Ricordiamo come
guesto metodo permetta di considerare di volta in velta un
nunero diverso di agziende senza che cid si ripercuota sul
risultato finale. Come giad menzionato pill sopra, ottenuto
1'indice per il grado pil hasso (generi d'attivitd), gli in-
Aici per i gruppi d'attivitd superiori sono poi calcolati
indirettamente con un sistema di somme ponderate.

Pammentiamo per inciso che 1'UFIAML calcola, quando & possi-
hile, pure le cifre assolute delle persone occupate. Que-
st'ultime sono ottenute a partire dai risultati del censi-
mento delle aziende del 1275 e dalla variazione intervenuta
nel frattempo, wariazione misurata grazie all'indice dell'cc-
cupazione. Questi dati possono quindi essere calcolati solo
nel caso in cui vi siano le cifre corrispondenti nei risul-
tati del rilevamento del 1975 e quando esiste una serie di
indici gia a partire da quel pericdeo. Queste condizioni sono
soddisfatte soltanto per guanto concerne l'effettivo del per-
conale (secondo il sesso) occupato nelle classi economiche
pilb importanti. Mon vi sono quindi dati sul personale di pro-
duzione né amministrativo e neppure sugli occupati a tempo
parrziale. Da sottolineare, poi, come queste cifre assolute
non esistano per i cantoni, in quanto le serie cronologiche
cantonali iniziano solo con il terzo trimestre 1981.

Per quanto attiene alla penuria o eccedenza di manodopera
1'UFIAML calcola le parti in percente del numero di aziende
interrocate e Ai persone occupate per le quali esiste una
situazione appunto di scarsitd o abbondanza di personale.
Muesta situazione & determinata in base alle risposte forni-
te dal responsabile dell'azienda per le tre categorie di
personale: qualificato, semi-qualificato e non-cualificato
{vedi module d'inchiesta a pag. 20).

Il orado e le prospettive di occupazione si basano, come det-
to, su deali apprezzamenti espressi daqgli informatori (vedi
modulo d'inchiesta a pag. 20). Questi apprezzamenti sono
tradotti in indici grazie a delle semplici formule (1), che
assumeranno dei valori tra il 150 (che corrisponde al giudi-
zio "buono") e il 50 ("ecattivo"). Un indice 100 corrisponde
arl una situvazione soddisfacente.

3. Le nuove serie cantonali

Abbiamo oid accennato come una delle principali novitd inter-
venute con guesta revisione sia la costituzione di serie re-
oionali per i cantoni e alcune cittd. Fino ad ora queste se-
rie non erano state calecolate per mancanza di informazioni,
sufficientemente attendibili in determinati settori economi-
ci.

Un elemento essenziale che ha permesso la pubblicazione di
queste serie consiste nella possihilita che ha avuto 1'UFIAML

(1) Per maggiori dettagli wvedasi "Vie &conomicue", febbraio 1982
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di includere nelle cifre sull'cccupazione pure gli effettivi
delle amministragzioni cantonali. Tino ad ora, infatti, le ci-
fre sull'amministrazione pubblica raccolte nei cantoni (pub-
hlicate perd solo per 1'intera Svizzera) includevano unica-
mente il personale dei comuni. Dal 1984 vi sard poi tra 1'al-
tro la possibilita di ottenere cifre pili dettagliate a livel-
lo cantonale sul perscnale federale.

Attualmente queste serie regionali, la cui pubtblicazione da
parte dell'UFIAML iniziera con il nuove anno, si limitano
soltanto ad alcune delle informazioni rilevate (vedi tahelle
allegate) . Come oiad menzionato & impossibile per il momento
calcolare gli effettivi assoluti delle persone occupate. Que-
ste serie potranno essere pubblicate soltanto a partire dal
1285, anno in cui si svolgerd il prossime censimento federa-
le delle aziende.

Mon & ancora inoltre possihile per i cantoni entrare nel det-
taclio dei rami economici, per cui si prevede di pubblicare
rer un certe periodo soltanto 1'indice dell'occcupazione per
settori.

A livello cantonale, come d'altronde in parte anche a livel-
lo federale, sussistono poi ancora difficolta per il calecolo
deali indici assoluti sia del personale addetto alla produ-
zione e amministrative considerati separatamente sia - e spe-
cialmente - del personale occupato a tempo parziale.

gi prevede comunque per i prossimi anni di colmare la mag-
cior parte di gueste lacune a entrambi i livelli, regionale
e federale, in modo da mettere a disposizione degli utiliz-
zatori informazioni pil complete e dettagliate.

3.1 Le tabelle recionali

Melle pagine secguenti riportiamo le tabelle relative ai dati
cantonali e alle cittd attualmente a disposizione e di cui
1'UFIAML prevede la pubblicazione nel corso del nuove anno.
Le pid importanti tra di esse saranno incluse nell'allegato
statistico del nostro bollettino mensile 19284 ed andranno
cosli ad inteqgrare la serie di indicatori congiunturali gia
ora regolarmente pubblicati.

Le informazioni fornite da queste tabelle, aggiornate al ter-
zo trimestre 1983, mettono in risalto alcuni aspetti impor-
tanti, ai quali accenniamec brevemente qui di segquito.

Dalla tab. n® 1 risulta un livello d'occupazione pili basso
in guasi tutti i cantoni nel terzo trimestre 1983 rispetto
a due anni addietro (terzo trimestre 1981). Durante guesto
periodo vi & stata tuttavia un'evoluzione differenziata da
reaione a regione, da attribuire in parte alle singocle spe-
cificita delle economie cantonali. Notiamo ad esempio come
la crisi dell'industria orologera abbia causato una diminu-
zione praticamente costante del livello d'occupazione nel
Cantone di Meuchétel relecando quest'ultimo tra le ultime
posizioni mentre che in altre regioni, come nei Grigioni o
in Appenzello, il livello d'occupazione & evoluto positiva-
mente (cuest'ultimo cantone si situa addirittura quasi sem—
pre in prima posizione).



Indice globale

Iindici dell’‘occupazione nei cantoni @ in Svizzera nel [l trimestre
1983 ( [[ Trimestre 1981 =100)
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I1 ”1rinc, il cui indice d'occupazione nel periodo analigzza-
to & sempre risultato inferiore alla media svizzera [wvedi
tab. n° 1), occupava nel terzo trimestre 1983 la 19esima po-
sizione (vedi grafico n® 1), se consideriamo il totale degli
occupati, la 1fesima rispettivamente la 20esima se riteniamo
separatamente i settori secondario e terziario (vedi grafici
n® 2 e 3). Il livello dell'indice & tuttavia pil basso nel
settore industriale che non nei servizi, come d'altronde in
tutti i cantoni ad eccezione di Obwaldo. Per guanto concerne
1'evoluzione nell'ultimo anno, notiamo per il Ticino una di-
minurione dell'indice cenerale dello 0,9% (Svizzera: -1,2%),
come evidenziano il grafico n° 4 e la tabella n® 2. Questo
reqresso & il risultato di una dininuzione del 2,5% nel se-
condario (a2 livello della Narzione & stata del 2,7%) e di un
aumento dello 0, 4% nel terziario (40,12 in SBvizzera) .

GRAFICO N. 4 :
Variazione percentuale dell'indice dell’occupazione nel jli trimestre 1983
rispetto al fll trimestre 1982, nei cantoni e in Svizzera
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Per i motivi cui abbiamo accennato nel paragrafo precedente
l'analisi dell'evoluzione del personale secondo le mansioni
(produzione o lavori amministrativi) o la durata del tempo
di lavoro si rivela difficile, non essendoci per il momento
un indice assoluto. Gli unici dati attualmente a nostra di-
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sposizione per i cantoni sono gquelli ripresi nelle tahelle 3
e 4 (per tutta la Svigzzera le stesse informazioni si possono
invece ottenere suddivise per rami economici).

Per il terzo trimestre 1983 notiamo in ogni caso come nel
nostro Cantone la parte di persponale amministrativo sul to-
tale (26,02) sia nettamente inferiore rispetto alla Svizzera
(39,6%). Pure la maogioranza degli altri cantoni si situa

ad un livelleo superiore (vedi tab. n° 3). Se consideriamo
poi i dati per sesso rileviamo come questa differenza sia
molto pill accentuata per gli uomini (15,1% contro 24,6% in
Svizzera) che non per le donne (10,9% contro 15,0%). Inversa,
invece, di conseguenza, la situazione del personale di pro-
duzione (74,0% sul totale in Tiecino e 60,4% in Svigzzera).
Inferiore risultava in Ticino pure la proporzione delle per-
sone occupate a tempo parziale. I casi d'occupazione tra il
50 e il 20% della durata normale del lavoro costituivano in-
fatti in Tieino il 2,8% del totale delle persone occupate
incluse nell'inchiesta mentre in Svizzera erano, sempre nel
terzo trimestre del 1983, il 7,0%. Il1 97,2% in Ticino e il
932 in Svizzera del personale era occupato durante almeno il
90% della durata normale del lavoro (vedi tab. 4). Sempre

nel medesimo periodo e nelle aziende interrogate, in Ticino
vi era un ulteriore 2% di perscnale (6,5% in Svizzera), del
totale degli occupati nell'azienda (1) che lavorava meno del
50% della durata abituale del lavoro della ditta.

fe confrontiamo, sempre in bhase ai dati della tab. n° 4,
1'importanza dell'occupazione a tempo parziale nella sua glo-
balitd (persone occupate meno del 90%) nei diversi cantoni e
citta, notiamo come in quest'ultime la stessa risulti eleva-
ta rispetto alla Svizzera e, in special medo, rispetto ad al-
cuni Cantoni, primo tra essi il Ticino.

Le tabelle n® 5 e 6 illustrano i risultati degli apprezza-
menti espressi da responsabili delle aziende =ul grado d'occ-
cupazione nel trimestre in rassegna e sulle prospettive d'oc-
cupazione nei tre mesi successivi.

Mel terzo trimestre 1983 il Ticino, per guanto concerne il
orado d'occupazione, con un indice di 108 occupava il penul-
timo posto nella graduatoria dei cantoni (Svizzera: 119).

I1 livello pin alto raggiunto nel periodo lo ritroviamo in-
vece nel canton Zugo (126), seguito immediatamente dalla
cittd di Zurigo. Se osserviamo l'evoluzione dal 1981, notia-
mo come i valori del nostro Cantone siano costantemente ri-
masti al di sotto di quelli relativi alla Svizzera.

In generale, le prospettive d'occupazione per l'ultimo tri-
mestre del 19283 erano giudicate meno soddisfacenti, bencheé
senz'altro non cattive, rispetto alla situazione occupaziona-
le del terzo trimestre (vedi tab. n° 6). Ancora una volta il
Ticino & tra gli ultimi cantoni (con 106 punti, 1'insieme

{1) Per totale di occupati nell'azienda si intendono le persone conside-
rate per il calcolo dell'indice dell'occupazione e cioé il personale
ocoupato almeno la metd della durata normale del lavore
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della Svizzera raggiungeva i 114, & penultimo assieme al Giu-
ra, dopo Uri con 105 punti).

I cantoni con le migliori prospettive d'occupazione risulta-
vano essere Ginevra (122 punti), Zuco (119) e Lucerna (118).

UFFICIO CANTONALE DI ETATISTICA

Dania Suckow-Poretti

Bellinzona, dicembre 1983
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Tahk. n® 1: Fvoluzione dell'indice globale dell'occupazione, dal III trimestre 1981
(base III trimestre 1981)

1281 1982 1983

ITII Iv I II III Iv I IT ITI
cantoni/cittd trim. | trim. | trim. | trim. | trim. | trim. | Media | trim. | trim. | trim.
Evizzera 100,0 Q8,9 97,7 98,9 a8,1 a5 .1 27,5 96,0 87,4 97,0
Zurigo 1i00,0 97,2 98,5 99,0 98,4 95,9 98,0 96,5 97,9 97,1
Berna 100,0 7.1 97,6 99,4 98, 4 95,9 97,8 96,1 a8, 0 97,8
Lucerna 100,0 96,6 97,8 99,0 99,4 95,1 Q7,8 95,6 97,2 28,0
Uri 100,0 90,4 92,2 94,0 93,2 85,7 91,3 86,8 91,3 91,7
Svitto 100,0 93,8 97,0 102,0 101,0 96,0 29,0 98,2 100,9 99,9
Obwaldo 100,0 96,2 98,6 100,7 100,0 97,6 99,2 99,3 97,6 98,6
Nidwaldo 100, 0 94,8 98,2 101,4 100,2 93,0 98,4 95,4 a8, 2 98,5
Glarona 100,0 95,2 96,8 98,8 96,5 ap,2 a5,6 92,3 92,9 91,7
Zugo 100,0 95,Ra og, 3 99,4 100,0 95,5 98,3 98,4 28,8 99,9
Friburgo 100,0 97,3 9g,B 100,88 100,5 98,3 99,6 ag,0 99,8 100,9
Soletta 100,0 96,9 97,4 98,1 971 93,7 96,6 94,0 95,1 93,6
Basilea Cittd 100,0 97,5 98,2 99,4 98,6 9,4 98,2 9,5 97,2 9,8
Basilea Campagna 100,0 96,9 Q8,0 99,0 98,1 95,5 97,6 95,8 Q7,2 a7,2
Sciaffusa 100,0 95,8 96,2 97,6 95,7 a1,5 95,2 92,1 24,1 23,0

Appenzelle Fsterno 100,0 97,5 97,5 100,2 99,5 95,8 28,2 96,6 99,1 100,3

Appenzello Interno 100,0 98,5 98,8 101,4 101,29 102,1 101,0 100,9 107,7 106,7

San Galle 100,0 96,3 98,0 99,8 98,3 95,2 27,8 96,2 28,5 97,6
Grigioni i00,0 106,71 104,8 102,86 95,5 101,8 102,2 101,828 100,2 99,8
Argowvia 00,0 9€,3 97,8 99,8 98,9 95,6 98,0 96,2 97,6 96,8
Turgovia 100,0 96,7 98,3 100,6 22,1 95,3 28,3 95,4 27,0 95,9
TICINO 100,0 91,9 96,4 57,8 97,1 91,7 95,8 93,6 96,5 96,2
Vaud 100,0 96,5 98,4 99,6 99,0 95,8 98,2 97,7 28,7 °8,9
Vallese 00,0 97.1 99,7 100,0 98,4 23,7 28,0 95,4 97,9 98,3
Meuchdtel 100,0 96,5 96,5 96,6 95,1 21,2 94,8 90,8 91,2 90,6
Ginevra 100,0 97,1 88,1 98,5 98,8 2971 28,1 28,1 28,0 100,17
Giura 100,0 97,4 98,1 99,0 28,0 94,5 97,4 94,0 95,8 94,7
Zurigo 100,0 97,8 98,6 99,4 98,7 26,7 28,4 27,1 28,0 87,2
Ginevra 100,0 98,2 99,4 99,5 29,2 a7,8 99,0 98,8 99,7 101,1
Berna 100,0 97,6 89,0 100,5 100,5 98,6 99,6 99,1 100,9 100,9
Losanna 100,0 99,2 100,5 101,4 101,2 @s,4 100,6 101,2 100,9 101,5
San Galle 100,0 97,5 99,8 100,92 100,4 e7,.0 99,5 28,3 99,8 99,7
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Tab. n® 3: Ripartizione percentuvale delle persone occupate sottoposte all'inchiesta tra

i due sessi, il personale addetto alla produzione e il personale amministra-
tivo, nel terzo trimestre 1983, in Svizzera e nei Cantoni (1)

Totale Pers. di produzione | Pers. amministrativg
Cantoni/Citta Assoluto Uomini| Donne | Totald Uomini Donne | Totald Uomini Donne
Svizzera 1'618'554 100,0 89,2 30,8 60,4 44,6 15,8 19,6 24,6 15,0
Zurigo 354'"1732 100,0 68,7 31,3 55,5 40,5 15,0 44,5 28,2 16,3
Berna 197"185 100,0 89,9 30,1 66,5 49,5 17,0 13,5 20,4 13,1
Lucerna 62'194 100,0 70,2 29,8 69,2 51,5 17,7 ip, s 18,7 12,1
Uri Tr4z8 100,0 79,1 20,9 76,7 62,3 14,4 23,3 16,7 6,5
Svitto 14'887 100,0 71,3 28,7 76,9 57,3 19,5 23,1 14,0 9,2
Obwaldo 4'0%2 100,0 67,5 32,5 76,5 54,1 22,4 23,5 13,4 10,1
Nidwalda 4'735 100,0 74,2 25,8 75,9 58,3 17,7 241 15,9 8,2
Glarona g'95s 100,0 €8,5 31,5 74,5 52,3 22,2 25,5 16,2 9,3
Zugo 17'819 100,0 71,0 29,0 59,1 44,2 15,0 40,9 26,9 14,0
Friburgo 26'931 100,0 €&9,6 30,4 73,5 54,7 18,8 26,5 14,9 11,6
Saletta 55'3z0 100,00 71,6 28,4 68,0 51,4 16,6 32,0 20,3 11,8
Basilea Ccittd 113'066 100,0 66,1 33,9 48,3 34,8 13,5 51,7 31,3 20,5
Basilea Campagna 42'246 100,0 74,9 25,1 &e7,7 53,3 14,4 32,3 21,6 10,7
Sciaffusa 21'&72 100,00 72,1 27,9 57,2 44,0 13,2 42,8 28,1 14,8
Appenzello Esternc 7'391 100,0 64,4 35,6 71,5 47,9 23,6 28,5 16,5 12,0
Appenzello Internc 1'983 100,0 &3,0 37,0 74,6 47,9 26,7 25,4 15,1 10,3
San Galle g87's524 100,0 69,6 30,4 68,9 50,1 18,8 31,1 19,5 1,7
Grigioni 36'968 1f00,0 &9,2 30,8 76,1 55,3 20,8 23,9 13,9 10,0
Argovia 113'460 100,0 72,3 277 66,4 49,9 16,5 33,6 22,4 11,2
Turgovia 37'451 100,0 71,4 28,6 70,5 52,5 18,0 29,5 18,9 10,6
TICING 57'792 100,0 6&5,9 4.1 74,0 50,8 23,2 26,0 15,1 10,9
Vaud 122'419 100,0 64,4 35,6 52,6 39,0 13,6 47,4 25,5 22,0
vVallese ig's3s 100,0 70,1 29,9 69,4 53,1 16,3 3o, 6 17,1 13,6
Neuchdtel 3a*'2117 100,0 67,8 32,2 64,0 46,0 18,0 36,0 21,8 14,2
Ginevra 97'912 100,0 64,6 35,4 49,6 37,3 12,3 50,4 27,2 23.1
Giura 12'272 100,0 66,2 33,8 67,0 46,8 20,1 33,0 19,4 13,6
Zurigo 203's02 100,0 66,3 33,7 49,4 34,9 14,86 50,6 31,4 19,1
Ginevra 77'230 100,0 62,5 27,5 45,6 33,4 12,2 54,4 29,1 25,3
Berna 67'369 100,0 66,1 33,9 56,2 40, 2 16,0 43,8 25,9 17,9
Losanna 57'9s1 100,0 62,2 37,8 42,8 31,6 11,2 57,2 30,6 26,6
San Gallo 27'8e4 100,0 67,7 32,3 57,0 41,7 15,3 43,0 26,0 17,0

(1) La differenza tra l'effettivo totale della Svizzera e la somma dei Cantoni & dovuta
al personale federale la cui ripartizione regionale & prevista solo dal 1984
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Tab. n® 2: Indice dell'occupazione globale e nei settori secondario e terziario in
Svizzera, nei cantoni e in alcune cittd, nel terzo trimestre 1983

Totale Secondario Terziario
Variazione % Variazione % Variazione %

Cantoni/Citta Indice (1) {2) Indice (1) (2) Indice (1) (2)

Svizzera a7,0 -0,4 -1,2 92,9 -0,4 -2,7 100, 4 =0,5 0,1
Zurigo 97,1 -0,8 -1,3 9z,7 -1,2 =2,9 100,2 -0,5 -0,2
Berna a7,8 -0,2 -0,6 a3, 0 -0,5 -3,6 102,1 0,1 2,0
Lucerna 98,0 0,9 -1,5 92,4 0,6 -2,6 103,2 1.1 =0,6
Uri 91,7 0,5 -1,6 B4,6 0,1 -3,9 102,3 1:1 1,86
Svitto 99,9 -1,0 =%y 1 98,4 =1,86 -2,4 101,86 =0,2 0,5
Obwaldo 98,6 1,0 =1,4 29,0 -1,9 =0,4 98,0 3,8 =-2,8
Nidwaldo 98,5 0,2 -1,8 94,5 0,6 -1,8 102,4 -0,0 -1,8
Glarona 91,7 -1,3 -5,0 88,3 =1,4 -6,9 98,3 =-1,3 =1,;3
Zugo 99,9 1,1 -0,1 99,1 1,1 -1,2 100,8 1,2 1,1
Friburgo 100, 9 1,0 0,3 99,0 1,5 =1,8 102,6 0,6 2,4
Soletta 93,6 =15 -3,6 90,0 =21 -6, 1 99.8 =0,6 0,4
Basilea Citta 96,8 -0,5 -1,8 93,7 -0,3 -3,5 99,0 =-0.6 -0,7
Basilea Campagna 97,2 - -1,0 94,9 -0,3 -3,5 100,8 -0,4 -0,0
Sciaffusa 93,0 -1,2 =2,9 88,4 =0;7 -4,9 100,5 -2,0 0,1
Appenzello E. 100,3 Vo2 0,8 96,4 -1,0 -2,8 105,2 3,9 5,0
Appenzello I. 106,7 -0,9 4,7 102,0 -2,3 0,7 11,8 0,4 9,0
San Gallo 97,6 -0,9 -0,7 97,4 0,8 0,1 97,8 -2,8 -1,7
Grigioni 92,2 0,1 -0,1 96,5 1,2 =1,3 101,86 -0,8 0,8
Argovia 96,8 -0,8 -2, 1 94,6 =0,7 -2,6 100,4 -0,9 -1,4
Turgovia 95,9 =1,2 =-3,3 92,9 -1,2 -4,8 101, 7 =-1,2 0,1
TICIND 96,2 -0,3 -0,9 92,6 =0,2 -2,5 Q9,2 =-0,2 0,4
Vaud g98,9 0,2 =0,1 95,3 1,2 -1,2 101,3 =-0,5 0,7
Vallese Q98,3 0,4 -0,1 a97.4 0,9 1,0 99,0 0,0 -1,0
Neuchidtel ap,6 =0,6 -4,6 84,5 -1,3 -8,6 98,8 0,5 0,2
Ginevra 100,1 1.1 1,4 91,3 -0,4 -1,2 104,5 1.8 2,6
Giura 94,7 =-1.1 -3.,4 92,0 -0,8 -6,4 100,0 -1,6 2,6
Furigo 97,2 -0,8 -1,5 92,3 -1,2 -2,8 103, 4 =0,6 -1,0
Ginevra 101,1 1,4 1,9 93,2 0,3 -1,3 104, 1 1,8 3,1
Berna 100,9 =0,0 0,4 28,2 0,3 -1,0 102,1 -0,2 1,0
Losanna 101,5 0,6 0,2 29,5 2,1 1,4 102,1 0,2 0,0
San Gallo 89,7 -0,1 -0,7 97,4 0,2 -1,86 101,0 =0,2 -0,3
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Tab. n® 4: Ripartizione assoluta e percentuale delle persone occupate sottopo-
ste all'inchiesta tra personale cccupato a tempo pieno (1) e a tem-
po parziale in Svizzera e nei cantoni, nel III trimestre 1983

Persone cooupate

A tempo pleno

e a tempo par- A tempo par-— A tempo par- A tempo par—

ziale ( >50%) | A terpo pieno | ziale (50%) | ziale ( <50%) | ziale
Cantoni/Cittd | Ass. % hss. % Ass. % ASS. % hss. %
Svizrera 1618554 00,0 1504730 93,0 113824 7.0 105229 6,5 219053 13,5
Amrigo 354173 100,0 323990 91,5 30183 8,5 32676 9,2 2859 17,7
Berna 197165 100,0  1E2TR2 @,7 14403 7.3 13795 7.0 28198 14,3
Tucerna 6219 100,0 58674 4,2 3620 5,8 4135 6,6 75 12,5
i 7428 100,0¢ 7188 9%5,8 240 3,2 )| 3,1 47 6,3
Svitto 14887 100,0 14207 95,4 &80 4,6 212 55 1492 10,0
Cbaldo 4092 100,0 3838 93,8 254 6,2 289 7.1 543 13,3
Nidwaldo 4735 100,0 4522 95,5 213 4,5 248 5,2 461 9,7
Glarcna B%Se 100,0 /|17 *e,e 639 7.1 523 5.8 1182 13,0
Augo 17819 100,0 16693 93,7 1126 6,3 1004 56 2130 12,0
Frilurgo 26931 100,0 25059 93,0 1872 7.0 1566 5,8 3438 12,8
Soletta 55320 100,0 519%0 93,9 3360 6,1 3802 6,9 782 12,9
Basilea Cittd 113066 100,0 1486 2,9 8080 71 848 7,6 16728 14,8
Fasilea Campagna 42246 100,0 38853 2,2 3293 7,8 3577 8,5 570 16,3
Sciaffusa 21672 100,0 20217 93,3 1455 6,7 1558 7.2 3013 13,9
Pppenzello Fsterno 7391 100,0 6835 92,5 556 7.5 548 7.4 104 14,9
Rprenzello Intermo 1983 100,0 1867 94,2 116 5,8 124 6,3 290 12,1
San Galle 27524 100,0 geole 93,7 5506 6,3 4749 5,4 10255 N1,7
Grigioni 36%8  100,0 35459 95,9 1509 4,1 1308 3.5 2817 746
Ergovia 113460 100,0 105980 93,4 T480 6,6 6585 5,8 14065 12,4
Targovia 37451 100,0 35118 93,8 2333 6,2 2106 5,6 4439 11,9
TICTHD 57792 100,0 56185 97,2 1607 2,8 1148 2,0 2755 4,8
Vaud 122419 100,0 112488 91,9 o2 B, 1 046 5,8 16%7 13,9
Vallesa 39638 100,0 3701 5,6 1737 4,4 1280 3,2 3017 7.6
Meuchitel 38211 100,0 MM 91,1 e [ 8,9 2001 5,2 5417 14,2
Ginevra 9712 100,0 BH355 90,2 9557 9,8 5076 £,2 14633 14,9
Giwura 12272 100,0 11604 9,6 668 5,4 3 3,2 1062 8,7
Amrigo 203602 100,0 185644 91,2 17958 8,8 20728 10,2 seEs 19,0
Ginevra 77230 100,0 68925 89,2 B305 10,8 4503 5,B 12808 16,6
Berma 67369 100,0 61966 92,0 5403 8,0 5668 8,4 1107 16,4
Losanna 57%1 100,0 s2oBe 91,4 4975 8,6 4282 7.4 @57 16,0
San Gallo 27864 100,0 26018 93,4 1846 6,6 1834 6,6 3e80 13,2

(1) Almeno cicé& il 90% della durata abituale del lavoro
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Tab. n®

5: Grado d'occupazione (1) in Svizzera,
dal III trimestre 1981

nei

cantoni e

in alcune cittd,

1981 1982 1983
III IV I II ITI IV I II III
Cantoni/Ccitta trim. | trim. | trim. | trim. | trim. | trim. | trim. | trim. | trim.
Svizrzera 131,06 127,0 122,0 117,0 115,0 11,0 112,0 1117,0 119,0
Zurigo 140,0 134,0 125%,0 125,0 119,0 114,0 115,0 122,0 122,0
Berna 123,0 126,0 125%,0 116,0 120,0 115,0 114,0 117,0 118,0
Lucerna 134,0 130,0 120,0 117,0 113,0 109,0 113,0 120,0 121,0
Uri 134,0 125,0 118,0 115,0 11,0 115,0 112,0 122,0 117,0
Svitto 131,0 120,0 122,0 115,0 113,0 117,0 113,0 111,0 118,0
Obwaldo 127,0 118,0 122,0 126,0 115,0 110,0 16,0 119,0 124,0
Nidwaldo 130,0 123,0 122,0 116,0 1%11,0 105,0 117,0 129,0 123,0
Glarona 131,0 123,0 118,0 112,0 111,0 109,0 113,0 113,0 117,0
Zugo 131,0 132,0 131,0 116,0 124,0 116,0 114,0 118,0 126,0
Frihurgo 120,0 121,0 121,0 115,0 113,0 113,0 114,0 119,0 119,0
Soletta 123,00 116,0 115,0 108,0 106,0 97,0 100,0 106,0 111,0
Basilea Citta 133,0 127,0 125,0 125,0 123,0 118,0 11&,0 119,0 120,0
Rasgilea Campagna 128,0 121,0 11e,0 115,00 112,0 114,0 113,0 1115,0 117,0
Sciaffusa 129,0 122,0 11%,0 116,0 11,0 107,0 114,0 113,0 115,0
Appenzello Esternoc 135,0 129,0 122,0 121,0 11,0 112,0 112,0 112,0 115,0
Appenzello Interno 133,0 119,0 118,0 113,0 107,0 108,0 109,0 113,0 109,0
San Galleo 132,0 127,0 122,0 117,0 115,0 111,0 112,0 115,0 114,0
Grigioni 127,0 128,0 119,0 119,0 117,0 113,0 113,0 113,0 117,0
Rrgovia 134,0 129,0 122,0 1192,0 116,0 113,0 112,0 117,0 120,0
Turgovia 131,0 126,0 114,0 118,0 105,0 106,0 110,0 113,00 116,0
TICIND 11,0 113,0 112,0 110,0 109,0 106,0 107,0 10%,0 108,0
Vaud 125,0 121,0 120,0 117,0 11&6,0 115,0 115,0 119,0 116,0
Vallese 12,0 120,0 118,0 117,0 115,0 11,0 117,0 121,0 119,0
Neuchitel 114,0 115,0 110,0 109,0 107,0 105,0 103,0 109,0 113,0
Ginevra 121,0 131,0 12,0 124,0 119,0 122,0 123,0 120,0 123,0
Giura 114,0 115,0 111,00 106,0 105,0 93,0 93,0 102,0 107,0
1

Zurigo 137,0 13z2,0 128,0 126,0 121,0 119,0 118,0 126,0 125,0
Ginevra 128,0 132,0 125,0 124,0 118,0 123,0 121,0 120,0 122,0
Berna 135,0 126,0 124,0 125,0 121,0 118,0 117,0 120,0 119,0
Losanna 135,0 133,0 129,0 123,0 121,0 120,0 120,0 123,0 11%,0
San Gallo 131,0 128,0 125,0 126,0 121,0 115,0 11,0 118,0 118,0
(1) 150 = buono, 100 = soddisfacente o incerto, 50 = cattivo
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Tab. n® A: Prospettive d'occupazione (1)

cittd, dal III trimestre 1981

in Svizzera,

nei cantoni & in alcune

1981 1982 1983
I1X Iv I II 1TL v I II III

Cantoni/Citta trim. | trim. | trim. | trim. | trim. | trim. | trim. | trim. | trim.
Svizzera 124,0 121,0 117,0 115,0 110,0 108,0 110,0 114,0 114,0
Zurigo 133,0 12%9,0 121,0 119,0 114,0 110,0 112,0 119,0 116,0
Berna 126,0 120,0 120,0 115,0 114,0 112,0 113,0 115,0 114,0
Lucerna 125,0 11%,0 11,0 113,0 112,0 106,0 113,0 118,0 118,0
Uri 114,0 108,0 112,0 103,0 108,0 92,0 103,0 107,0 105,0Q
Evitto 18,0 117,0 114,0 108,0 111,0 108,0 107,0 112,0 112,0
Obhwaldo 123,0 18,0 118,0 121,0 116,0 111,0 113,0 113,0 114,0
Nidwaldo 122,0 116,0 122,0 113,0 106,0 106,0 116,0 119,0 115,0
Glarona 123,0 121,0 11,0 110,0 106,0 1D4,0 111,0 109,0 111, 0
Zugo 128,0 124,0 112,0 118,0 114,0 113,0 117,0 120,0 119,0
Friburgo 119,0 112,0 111,0 113,0 108,0 112,0 113,0 116,0 115,0
Soletta 111,0 108,0 108,0 101,0 101,0 99,0 101,0 107,0 109,0
Basilea Cittd 123,0 118,0 116,0 113,0 110,0 107,0 112,0 112,0 113,0
Basilea Campagna 118,0 114,0 114,0 110,0 107,0 106,0 108,0 106,0 111,0
Eciaffusa 127,0 114,0 116,0 114,0 110,0 105,0 1p9,0 112,0 112,0
Appenzello Esternc 130,0 125,0 11¢,0 118,0 115,0 109,0 111,0 109,0 108,0
Appenzelle Interno 120,0 119,0 112,0 109,0 109,0 109,0 109,0 110,0 108,0
San Galle 125,0 121,0 11,0 113,0 110,0 109,0 112,0 113,0 112,0
Grigioni 121,0 122,0 118,0 116,0 114,0 10%,0 110,0 107,0 112,0
Argovia 123,0 120,0 17,0 111,0 109,0 107,0 109,0 113,0 111,0
Turgovia 127,0 16,0 111,0 10%,0 105,0 106,0 111,0 113,0 111,0
TICING 111,0 109,0 108,0 107,0 106,0 10,0 105,0 106,0 106,0
Vaud t18,0 1te,0 117,0 112,0 111,0 110,0 116,0 114,0 114,0
Vallese 115,0 104,0 114,0 113,0 107,0 107,0 108,0 111,0 114,0
Neuchdtel 112,0 112,0 106,0 105,0 103,0 99,0 101,0 109,0 107,0
Ginevra 126,0 125,0 121,0 124,0 119,0 112,0 11%,0 119,0 122,0
Giura 108,0 106,0 105,0 105,0 101,0 8,0 10z,0 102,0 10&,0
Zurigo 132,0 127,0 122,0 121,0 116,0 115,0 113,0 121,0 118,0
Ginevra 123,0 128,0 122,0 125,0 118,0 118,0 117,0 118,0 121,0
Berna 128,0 121,0 112,0 116,0 115,0 11,0 115,0 118,0 116,0
Losanna 125,0 127,0 123,0 117,0 115,0 116,0 120,0 114,0 113,0
Ban Gallo 127.,0 125,0 122,0 122,0 117,0 115,0 115,0 117,0 116,0
(1} 150 = buono, 100 = soddisfacente o incerto, 50 = cattive
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Ufficio federale dell'industria,

delle arti @ mestieri e del lavoro
6 Da ritornare entro

3003 Berna, Monbijoustrasse 4.3
BN -l I
3 7 8 9. 10 11 21

Statistica dell'occupazione

Si prega di osservare le spiegazioni a tergo Ditta, Signor, Signora, Signonna

Trimgstre

Si prega di controllare I'indirizzo e all’'occorranza rettificarlo
1. Effettivo del personale

all'ultimo giormao di paga del trimestre in rassegna Dccupa!.n Uccumm_
a tempo pieno a tempo parziale
|almenc 90% dell'oraria 50-89% I meno del 50%
normala di lavora) dell’orario normale di lavoro

1.1 Personale complessivo Uamini
Donne
Totale
di cul
1.2
Uamini
Donne
Totale
2. Penuria e eccedenza di manodopera P sullicienzn eccetdenzn
[ Contrassegnare quanto fa al caso (%) qualificata . 1 . 2 ! 3
{Per favore non usare il pannarelio) :Du:npnf:aparatiunt . 1 . 2 ! 3
non qualificata . 1 . 2 ! 3
buono soddistacente Calttivo
3. Grado d'occupazione . 2 . 3
LHE-}
sodisiacent callive incarte
4. Prospettive d'occupazione . p . 3 4
Eventuali osservazioni vanno apposte a tergo
Relatore: Mome della ditta e firma:
Tal.
Luogo e data: o
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